
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07157 

 Del: 07/09/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per la concessione di servizi di gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale 

denominati "MICROPISCINA ITI" e “MICROPISCINA DON MINZONI”- approvazione verbali e 

ammissione/esclusione dalla procedura di gara in seguito all’apertura delle buste amministrative – CIG 

A000EBB8BE

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  il  Comune di  Firenze è proprietario  degli  impianti sportivi  riportati in  allegato A al  Regolamento per  la  
gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  
del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati in concessione a seguito di procedure di gara;
- fra i suddetti impianti sono compresi la “Micropiscina Don Minzoni” ubicata in Firenze Piazza Cavalieri di  
Vittorio Veneto n.11 e la “Micropiscina I.T.I.”, ubicata in Firenze, Via dei Caboto;
-  con Decreto del  Sindaco  n.  65  del  22/07/2022  è  stato  affidato alla  sottoscritta  Dott.ssa  Elena Toppino 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura;

DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale n. 04774/2023 del 06/06/2023 è stata avviata la procedura negoziata ex art.  
1 c.2 lett.b) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse  
– finalizzata all’affidamento della concessione dei servizi di gestione dei suddetti impianti sportivi;
- la procedura per la concessione di cui trattasi è stata pubblicata in data 7/06/2023 sulla piattaforma START  
(procedura 012674/2023) con scadenza del  termine per  la  manifestazione di  interesse  alle  ore  09:00 del 
28/06/2023;
- alla scadenza stabilita risultavano pervenute le manifestazioni di interesse delle seguenti società:
- Virtus Buonconvento S.S.D. A R.L. P.IVA 00954820528 C.F. 92021760522, presentata in data 07/06/2023 ore 
09:40;

Pag. 1 di 4 DD/2023/07157



- S.S.D. Imperium A.R.L. P.IVA 11899321001C.F. 11899321001 presentata in data 16/06/2023, ore 19:00;
- Rari Nantes Florentia A.S.D. C.F. e P.IVA 01375210489 presentata in data 21/06/2023, ore 11:50;
- BSIDE S.R.L. Sportiva Dilettantistica P.IVA 06283190483 C.F. 06283190483 presentata in data 26/06/2023, ore 
14:57;
- Associazione Sportiva Dilettantistica Esseci Nuoto P.IVA 01993470481 C.F. 01993470481, presentata in data 
27/06/2023 17:21;
- la domanda pervenuta dalla S.S.D. Imperium A.R.L veniva dichiarata inammissibile,  mentre le domande delle 
società Virtus Buonconvento S.S.D. A R.L., Rari Nantes Florentia A.S.D., BSIDE S.R.L. Sportiva Dilettantistica,  
Associazione Sportiva Dilettantistica Esseci  Nuoto,  sono state ammesse, come da verbali  delle  sedute del 
28/06/2023 e del 29/06/2023, allegati e parti integranti del presente provvedimento;

CONSIDERATO che:
- con Determinazione dirigenziale a contrattare n. 06547/2023 del 08/08/2023 sono stati approvati i seguenti  
documenti di gara per la procedura negoziata di affidamento in concessione della “Micropiscina Don Minzoni”  
e della “Micropiscina ITI” - CIG A000EBB8BE, di cui costituiscono parte integrante: Capitolato speciale, Lettera  
d’invito/ Disciplinare e relativi allegati;
- la procedura è stata pubblicata in data 8/08/2023 sulla piattaforma START (procedura nr. 018507/2023), con  
scadenza del termine per la presentazione delle offerte stabilita per il 31/08/2023 alle ore 11.00, mediante 
invito a presentare offerta alle società che avevano manifestato interesse e risultate ammesse;
- alla seduta pubblica del  31/08/2023, fissata per le  operazioni  di  apertura delle  buste amministrative, la  
Presidente del Seggio di gara dava atto che erano pervenute le offerte dei seguenti soggetti:
-Rari Nantes Florentia A.S.D., (C.F. e P.IVA 01375210489) presentata il 25/08/2023 ore 16:47;
-Virtus Buonconvento S.S.D. a R.L., (P.IVA 00954820528 C.F. 92021760522) presentata il 31.08.2023 ore 07:39;
-  a  seguito  della  verifica  del  contenuto  delle  buste  amministrative  presentate  dai  concorrenti per  la  
partecipazione alla gara, la Presidente del Seggio di gara ha dato atto che la documentazione amministrativa  
presentata dalla società Virtus Buonconvento risultava regolare, mentre ha disposto il soccorso istruttorio ai 
sensi  dell’art.  83 del  Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.  per la  società RARI  Nantes Florentia, come da verbale del  
31/08/2023 allegato e parte integrante del presente provvedimento;
-  nella  seduta  del  5/09/2023,  come  da  relativo  verbale  allegato  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  si  è  preso  atto  della  regolarità  della  documentazione  inviata  dalla  società  RARI  Nantes 
Florentia  in  risposta  al  soccorso  istruttorio  di  cui  al  punto  precedente,  rimandando  ad  un  successivo 
provvedimento  l'ammissione/esclusione  dei  partecipanti subordinata  al  possesso  dei  seguenti requisiti di  
idoneità di cui al punto 6.3 della Lettera di invito/Disciplinare:

• non avere debiti pendenti con l’Amministrazione Comunale alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, ovvero aver presentato un congruo piano di rientro per l’estinzione dei 
debiti, assistito da fideiussione bancaria o assicurativa, approvato dall’Amministrazione Comunale alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

• non essere incorsi in gravi inadempienze in un precedente rapporto con l’Amministrazione Comunale 
nella gestione degli impianti sportivi comunali;

DATO ATTO che, a seguito di verifica degli uffici del Servizio Sport:
- alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte (31.08.2023) in carico alla società RARI  
Nantes  Florentia,  sussiste  un  debito  pendente  nei  confronti dell’Amministrazione  Comunale  ,  ed  è  stato  
accertato che la stessa società non ha presentato entro tale termine un piano di rientro per l'estinzione del 
debito, assistito da fideiussione bancaria o assicurativa, mentre la società è in regola circa l'insussistenza di  
gravi  inadempienze  in  precedenti rapporti con  l’Amministrazione  Comunale  nella  gestione  degli  impianti  
sportivi comunali;

Pag. 2 di 4 DD/2023/07157



- Virtus Buonconvento S.S.D. a R.L. risulta idonea rispetto ai suddetti requisiti di cui al punto 6.3   della Lettera 
di invito/disciplinare;

RITENUTO conseguentemente:
- di disporre l’esclusione della concorrente Rari Nantes Florentia A.S.D. dalla procedura di gara per mancanza  
del requisito di idoneità previsto dal sopra citato punto 6.3 della Lettera di invito/disciplinare allegato e parte 
integrante della Determinazione dirigenziale n. 06547/2023;
- di ammettere la concorrente Virtus Buonconvento S.S.D. a R.L. alla successiva fase della procedura di gara;

DATO atto che:
- eventuali ricorsi potranno essere proposti al TAR Toscana, sede di Firenze, nei termini indicati dall'art. 120 del  
D.lgs 104/2010;
-  la  RUP della  presente procedura  è  la  sottoscritta  dr.ssa  Elena Toppino,  Dirigente  del  Servizio  Sport  del 
Comune di Firenze;

VISTI:
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1) di approvare gli allegati verbali delle sedute riservate del 28/06/2023 e del 29/06/2023 afferenti all'indagine 
di mercato per manifestazione di interesse e delle sedute pubbliche del 31/08/2023 e 05/09/2023, relativi alla  
apertura della documentazione amministrativa della  procedura negoziata per la concessione dei servizi  di  
gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale denominati "MICROPISCINA ITI" e “MICROPISCINA DON 
MINZONI” - CIG A000EBB8BE, che costituiscono parti integranti del presente atto;

2) di escludere la concorrente Rari Nantes Florentia A.S.D. (C.F. - P.IVA 01375210489) dalla procedura di gara  
per mancanza del requisito di idoneità di cui al punto 6.3 della Lettera di invito/disciplinare allegato e parte  
integrante della Determinazione dirigenziale n. 06547/2023, in quanto, alla data di scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte (31.08.2023), sussiste nei confronti dell’Amministrazione Comunale un debito  
pendente a carico della società, e non è stato presentato un piano di rientro assistito da fideiussione bancaria  
o assicurativa;

3) di ammettere la concorrente Virtus Buonconvento S.S.D. a R.L. (P.IVA 00954820528 - C.F. 92021760522) alle  
successive fasi della procedura di gara;

4) di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio 
Sport del Comune di Firenze;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Profilo  
del committente del Comune di Firenze, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Pag. 3 di 4 DD/2023/07157



6) di trasmettere, tramite pec, il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla procedura di gara,  
segnalando che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs.  
104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055  
267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

verbale 05_09_23 soccorso istruttorio.pdf - eee5f12ecac15546ee3da73962b39697451c18241c64a5c1db770859e3bd000a

verbale 28_06_23 manifestazione interesse.pdf - 1969e826b77fca2e3ad8e34a9f70dd53364c94752e53f4e313c983e233f910ea

verbale 29_06_23 manifestazione interesse.pdf - 21d72cf593b48f76adfb8f0df05e822b87c0313d2cfbeff8ded91d9826b06934

verbale 31_08_23 buste amministrative.pdf - e35692c56f8d29ff24ad89732309901e394859c164e03def1e26c206ec8f6ad0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Pag. 4 di 4 DD/2023/07157


	Determinazione dirigenziale DD/2023/07157

		2023-09-07T08:58:40+0200
	Elena Toppino




